1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 4

83
0/

20
25

/2

20-02-2025

N.º 36

 2.ª série

UNIVERSIDADE DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 4830/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum da categoria de técnico superior, na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo incerto, na Faculdade de Psi-
cologia e Ciências da Educação. Referência: P048-24-14574.

Nos termos do n.º 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público
que, por despacho do Magnífico Reitor, Prof. Doutor Amílcar Celta Falcão, exarado a 04/02/2025, se
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis, contados a partir da data de publicação do presente Extrato
no Diário da República, procedimento concursal comum para ocupação de um posto de trabalho da
categoria de Técnico Superior, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo
resolutivo incerto, do mapa de pessoal da Universidade de Coimbra.

1 — Referência do procedimento: P048-24-14574

2 — Local de trabalho: Faculdade de Psicologia e Ciências da Educação da Universidade de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura em Psicologia (Código CNAEF 311)

4 — Caraterização do posto de trabalho: Funções consultivas, de estudo, planeamento e aplicação de
métodos e processos de natureza técnica, a exercer com responsabilidade e autonomia, ainda que com
enquadramento superior qualificado, e que se inserem no projeto KeepCaring [Future Proofing Health and Care
Systems Safeguarding Healthcare Professionals in Hospital Settings — HORIZON-HLTH-2023-CARE-04-02:
Resilience and mental wellbeing in the health and care workforce; financiado 101137244], nomeadamente:
pesquisa bibliográfica; participação em reuniões da equipa do projeto; preparação e submissão de relatórios
e outros documentos essenciais para a prossecução dos objetivos do projeto; desenvolvimento e teste de
uma intervenção web baseada na Terapia Focada na Compaixão para equipas hospitalares com o intuito
de mitigar padrões de liderança tóxica e o seu impacto nos trabalhadores; análise estatística de dados.

Representação do órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade, tomando opções de índole
técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores. As funções deverão ser exercidas com
responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado. Para
o exercício das funções é necessário o seguinte perfil de competências, respeitando o nível de exigência
fixado na Portaria n.º 236/2024/1, de 27 de setembro, para as carreiras de grau de complexidade fun-
cional 3: Orientação para o serviço público; orientação para a colaboração; orientação para a mudança
e inovação; orientação para os resultados; análise crítica e resolução de problemas.

5 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na Bolsa de Emprego
Público (BEP), acessível em www.bep.gov.pt e na plataforma eletrónica https://apply.uc.pt/.

11 de fevereiro de 2025. — A Diretora do Serviço de Gestão de Recursos Humanos, Maria Helena
da Silva Matos.

318696895